
 

 

C O M U N E D I A N O I A 
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

N.  103 del 26.11 .2019 

 

D E L I B E R A Z I O N E D E L L A G I U N T A C O M U N A L E  
 

 

OGGETTO: “Lavori di messa in sicurezza della Scuola per l’Infanzia di Anoia Sup., di Piazzetta Don 

Raso e Piazzetta dell’Addolorata di Anoia”- Approvazione progetto esecutivo per utilizzo economie. 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì 26 del mese di Novembre alle ore 10.15 nella Casa Comunale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali 

e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 

 

 
N. COGNOME E NOME Q U A L I F I C A Presente 

(si-no) 

1 Sig. Demarzo Alessandro Sindaco – Presidente Si 

2 Sig.  Auddino Salvatore Vice – Sindaco No 

3 Sig.ra Sorrenti Mariantonella Assessore Si 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Cosentino; 

 

 

 

Il Sindaco – Presidente, preso atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta; 



 
 

C O M U N E  D I  A N O I A  

PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: 

Lavori di messa in sicurezza della Scuola per l’Infanzia di Anoia Sup., di Piazzetta Don Raso e 

Piazzetta dell’Addolorata di Anoia”- Approvazione progetto esecutivo per utilizzo economie. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione. 

 

Anoia, 26 novembre 2019 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Antonio Domenico Principato 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

  



PREMESSO CHE: 

✓ Con il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno del 10 gennaio 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 14 gennaio 

2019, concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti 

dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019” il comune di Anoia 

rientrava tra i comuni beneficiari dei suddetti contributi; 

✓ Il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019- 

che dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite 

complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, 

entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione 

inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con 

popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni 

con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai 

comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro 

ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun 

comune dell'importo del contributo ad esso spettante.''-; 

✓ Il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce 

che: "// comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 

aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli 

articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50."; 

✓ Il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il 

comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 

maggio 2019; 

✓ Questa Amministrazione ha effettuato interventi urgenti all’interno del territorio comunale, 

finalizzati alla risoluzione dei problemi di sicurezza nelle scuole, strade ed altri luoghi 

ricadenti nel patrimonio comunale; 

✓ Gli interventi di cui al punto precedente sono stati approvati: 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 01/02/2019 è stato approvato il 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica: “Lavori di messa in sicurezza della 

Scuola per l’Infanzia di Anoia Sup. , di Piazzetta Don Raso e Piazzetta dell’Addolorata 

di Anoia”; 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 19/02/2019 è stato approvato il 

Progetto Definitivo: “Lavori di messa in sicurezza della Scuola per l’Infanzia di Anoia 

Sup., di Piazzetta Don Raso e Piazzetta dell’addolorata di Anoia”; 



• Con Determinazione n° 88 del 04.03.2019 è stato approvato il progetto Esecutivo dei 

“Lavori di messa in sicurezza della Scuola per l’Infanzia di Anoia Sup., di Piazzetta 

Don Raso e Piazzetta dell’addolorata di Anoia” con il seguente quadro economico: 

 

✓ Con determina a contrarre n° 102 del 12.03.2019 di stabiliva di procedere all’appalto dei 

lavori mediante procedura negoziata sotto soglia comunitaria con R.D.O. sulla piattaforma 

della Pubblica amministrazione MePA; 

✓ Con Determina n° 149 del 16.04.2019 si provvedeva ad aggiudicare definitivamente i lavori 

de quo alla Ditta aggiudicataria rimodulando il quadro economico di spesa come di 

seguito:  

A LAVORI A MISURA

A.1 Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 36,00% 24.768,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A1 800,00

totale A.1 +A.2 25.568,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1
Competenze per D.Lavori, Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione 

comprensivo di IVA
3.858,00

B.2 Competenze per D.Lavori e sicurezza in fase di esecuzione comprensivo di IVA 1.642,00

B.3 Incentivo ai sensi dell'art. 113 D.lgs 50/2016 2% 790,00

B.4 INARCASSA 4% (B.1+B.2) comprensivo di IVA al 22% 220,00

B.5 Imprevisti compreso IVA al 22 % 1.406,24

                                                                                                          Totale B 7.916,24

Totale progetto A+B 33.484,24

C  SOMME PER IVA

C.1 I.V.A. su lavori (10%di A) 2.556,80

                                                                                                          Totale C 2.556,80

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 36.041,04

Economie (€ 50.000,00 - 36.041,04) 13.958,96

Totale Finanziamento 50.000,00

A LAVORI A MISURA

A.1 Importo lavori a misura 38.700,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A1 800,00

totale A.1 +A.2 39.500,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1
Competenze per D.Lavori, Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione 

comprensivo di IVA
3.858,00

B.2 Competenze per D.Lavori e sicurezza in fase di esecuzione comprensivo di IVA 1.642,00

B.3 Incentivo ai sensi dell'art. 113 D.lgs 50/2016 2% 790,00

B.4 INARCASSA 4% (B.1+B.2) comprensivo di IVA al 22% 220,00

B.5 Imprevisti compreso IVA al 22 % 40,00

                                                                                                          Totale B 6.550,00

                                                                                      Totale progetto 46.050,00

C  SOMME PER IVA

C.1 I.V.A. su lavori (10%di A) 3.950,00

                                                                                                          Totale C 3.950,00

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 50.000,00



Considerato che: 

✓ I lavori sono stati ultimati in data 04.07.2019 giusto certificato di ultimazione lavori redatto dal 

Direttore Dei Lavori; 

✓ Il Direttore dei Lavori ha predisposto lo Stato Finale dei Lavori con tutti gli allegati previsti 

dalla normativa vigente in materia e il Certificato di Regolare Esecuzione; 

✓ Con Determinazione n° 412 del 25.09.2019 stata approvato lo Stato Finale dei Lavori completo 

di tutti gli atti di Contabilità; 

✓ Con Determinazione n° 449 del 10.10.2019 è stato approvato il Certificato di Regolare 

Esecuzione dei Lavori de quo, dal quale si è formulato il quadro economico finale di spesa: 

Dato atto che 

✓ Dal Certificato di regolare esecuzione approvato con la determina di cui sopra si evince una 

economia di € 15.252,91 sul contributo concesso; 

✓ Seppure per le vie brevi, è stato dato atto di indirizzo all’Area Tecnica e LL.PP. di questo ente di 

predisporre tutti gli atti necessari per l’utilizzo delle economie ed in particolare di sistemazione 

della strada di Via Dott. Giuseppe Pasquale e di Via Roma ad Anoia Superiore, nel ripristino di 

alcuni tratti di marciapiede e nel rifacimento della Facciata del Palazzo Municipale adibita a 

sede del Comune di Anoia con sostituzione di infissi e rifacimento della Tinteggiatura;  

VISTO: 

✓ Il Verbale di Verifica e Validazione relativo al progetto nei Lavori di Messa in Sicurezza della 

scuola dell’infanzia di Anoia Sup. di Piazzetta don Raso e Piazzetta dell’addolorata di Anoia 

Utilizzo Economie”; 

A LAVORI A MISURA

A.1 Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 36,00% 25.984,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A1 800,00

totale A.1 +A.2 26.784,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1
Competenze per D.Lavori, Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione e 

Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione
4.321,82

B.2 Incentivo ai sensi dell'art. 113 D.lgs 50/2016 2% 790,00

B.3 INARCASSA 4% (B.1) comprensivo di IVA al 22% 172,87

B.4 Imprevisti compreso IVA al 22 %

                                                                                                          Totale B 5.284,69

Totale progetto A+B 32.068,69

C  SOMME PER IVA

C.1 I.V.A. su lavori (10%di A) 2.678,40

                                                                                                          Totale C 2.678,40

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 34.747,09

Economie (€ 50.000,00 - 34.747,09) 15.252,91

Totale Finanziamento 50.000,00



✓ Il Progetto definitivo-esecutivo “Messa in Sicurezza della scuola dell’infanzia di Anoia Sup. di 

Piazzetta don Raso e Piazzetta dell’addolorata di Anoia Utilizzo Economie” redatto dal 

Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Antonio Domenico PRINCIPATO dell’importo complessivo 

di € 15.252,91 così ripartito: 

VISTO: 

− Il D.L gs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii., per quanto in vigore; 

− lo Statuto Comunale; 

per quanto sopra esposto, con votazione unanime espressa nelle forme di Legge, 

D EL I B ER A  

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

✓ Di Approvare Il Progetto definitivo-esecutivo dei lavori “Messa in Sicurezza della scuola 

dell’infanzia di Anoia Sup. di Piazzetta don Raso e Piazzetta dell’addolorata di Anoia Utilizzo 

Economie” redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Antonio Domenico PRINCIPATO 

dell’importo complessivo di € 15.252,91 così ripartito: 

 

A LAVORI A MISURA

A.1 Importo lavori a misura 11.500,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A1 400,00

totale A.1 +A.2 11.900,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1
Competenze per D.Lavori, Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione e 

Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione
1.700,00

B.2 Incentivo ai sensi dell'art. 113 D.lgs 50/2016 (2% di A) 238,00

art. 113 D.Lgs 50/2016 comma 3 (80% di B.2) 190,40

art. 113 D.Lgs 50/2016 comma 4 (20% di B.2) 47,60

B.3 INARCASSA 4% (B.1) comprensivo di IVA al 22% 68,00

B.4 Imprevisti compreso IVA al 22 % 156,91

                                                                                                          Totale B 2.162,91

Totale progetto A+B 14.062,91

C  SOMME PER IVA

C.1 I.V.A. su lavori (10%di A) 1.190,00

                                                                                                          Totale C 1.190,00

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 15.252,91



✓ Di dare atto che al finanziamento dell’opera si farà fronte con le economie accertate sul 

finanziamento attribuito Con il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

11 del 14 gennaio 2019, concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 

20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019” il comune di Anoia 

rientrava tra i comuni beneficiari dei suddetti contributi; 

✓ Di dare atto altresì che il R.U.P è l’Arch. Antonio Domenico PRINCIPATO; 

✓ Di Pubblicare la presente deliberazione sull'albo online dell'Ente per giorni 15 decorrenti dalla 

data di pubblicazione. 

✓ Con separata unanime votazione la presente delibera viene resa immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134, comma IV, del TUEL 267/2000. 

A LAVORI A MISURA

A.1 Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 36,00% 11.500,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A1 400,00

totale A.1 +A.2 11.900,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1
Competenze per D.Lavori, Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione e 

Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione
1.700,00

B.2 Incentivo ai sensi dell'art. 113 D.lgs 50/2016 (2% di A) 238,00

art. 113 D.Lgs 50/2016 comma 3 (80% di B.2) 190,40

art. 113 D.Lgs 50/2016 comma 4 (20% di B.2) 47,60

B.3 INARCASSA 4% (B.1) comprensivo di IVA al 22% 68,00

B.4 Imprevisti compreso IVA al 22 % 156,91

                                                                                                          Totale B 2.162,91

Totale progetto A+B 14.062,91

C  SOMME PER IVA

C.1 I.V.A. su lavori (10%di A) 1.190,00

                                                                                                          Totale C 1.190,00

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 15.252,91



Letto, confermato e sottoscritto 

 

            IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  Alessandro Demarzo    F.to   Dott. Giovanni Cosentino 

 

 

Si attesta che: 

X la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000; 

X l’adozione della presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 con 

lettera n. 292 del 15.01.2020 

 

           Addì  15.01.2020                                                            IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                                     F.to  Funz. Osvaldo Priolo 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal  26.11.2019 al _____________ ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

            Addì  ________________             IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  _______________________________________ 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma terzo del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

           Addì  ________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

      ORIGINALE della Deliberazione 

X Copia per pubblicazione all'albo 

    COPIA CONFORME all’originale, per uso amministrativo 

 

 

Data 15.01.2020  Il Responsabile 

        F.to   Osvaldo Priolo 


